6. *L'amor sui diventa amor Dei*

Come suggerisce il titolo, il *De contemplando Deo* è esso stesso una contemplazione in cui Guglielmo si rivolge a Dio, lo interroga, lo ascolta e alla fine si abbandona, lasciando che la grazia colmi il profondo divario tra creatore e creatura; l'opera è anche la scoperta del peccato e dei limiti della creatura e per questo l'uomo deve fermarsi timorosamente sulla soglia. Colui che decide di intraprendere questo percorso, deve lasciare da parte ogni protagonismo: guardando fino in fondo il proprio limite di creatura, egli può scorgere solo l'amore del suo amore e il desiderio del suo desiderio.

⁶⁰ C. Leonardi, *Guglielmo di Saint-Thierry e la storia del monachesimo*, in *Guglielmo di Saint-Thierry, La lettera d'oro*, Sansoni, Firenze, 1983, p. 26 (cfr. anche M. Piazzoni, *Guglielmo di Saint-Thierry: Il declino...*, cit., p. 124).

⁶¹ La tradizione monastica solitamente considera in modo negativo la dimensione corporea dell'uomo; Guglielmo invece ne riconosce il valore positivo (tema affrontato in modo particolarmente dettagliato nel *De Natura corporis et animae*).

Recedat itaque ab anima mea omnis iniustitia; ut te diligam Dominum Deum meum ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex omnibus viribus meis: recedat omnis zelotypia, ne tecum aliquid amem quod propter te non amem, o vere unice Amor, et vere Domine. Cum vero propter te aliquid amo, non illud amo, sed te, propter quem amo quod amo. (...)
Haec est iustitia filiorum hominum: ama me, quia amo te. Rarus autem est qui dicere possit: amo te, ut ames me. Hoc tu fecisti, qui sicut clamat et praedicat servus amoris tui, prior dilexisti nos. Et sic plane, sic est. Amasti nos prior, ut amaremus te: non quod egeres amari a nobis sed quia id ad quod nos fecisti, esse non poteramus nisi amando te. (...)
Quantum et quomodo nos amasti, qui proprio Filio non pepercisti, sed pro nobis omnibus eum tradidisti, qui etiam dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis!⁶²

Di per sé la creatura nutre un amore egoista, ama solo se è amata; l'amore di Dio per la creatura è di natura del tutto diversa: Dio ama per primo la creatura, non lo fa perché ne ha bisogno, il suo gesto è di libera bontà. Il soggetto, in quanto *imago Dei*, può aspirare a elevare il proprio modo di amare per renderlo simile a quello di Dio: solo così riuscirà a ricongiungersi con colui che è principio e fine della creatura stessa.

Nelle *Meditativae orationes* Guglielmo spiega come il volto dell'uomo sia fatto per cercare quello di Dio, parla addirittura di *inferno del desiderio*, che è una delle espressioni più importanti della mistica; nell'*Expositio super cantica canticorum* i due volti possono specchiarsi l'uno nell'altro, faccia a faccia nel bacio degli sposi, andando oltre gli enigmi e le immagini; in quest'opera è inoltre ancora più chiaro come l'attività di contemplazione filosofica non resti confinata in una ricerca puramente intellettuale, ma sia piuttosto un orientare a Dio ogni pensiero, una vera e propria *intentio* che viene mossa dalla continua *memoria Dei*.

⁶² Guillelmi a Sancto Theodorico, *De cont.* in *Opera omnia*/3, cit.,12- 13 p.161

Si allontani, dunque, dall'anima mia ogni ingiustizia, perché io ti ami, mio Signore Dio, con tutto il mio cuore, con tutta la mia anima e con tutte le mie forze. Si allontani ogni gelosia, affinché non ami con te qualcosa che non amo per te, o amore veramente unico e veramente Signore! Quando, viceversa, amo qualche cosa per te, non è quella che amo, ma te, per cui amo tutto ciò che amo. (...) Ecco la giustizia dei figli degli uomini: "amami, perché io ti amo". È raramente c'è chi dice. "ti amo, affinché tu mi ami". Eppure questo tu l'hai fatto, tu che, come proclama e predica il servo del tuo amore, "ci hai amati per primo". Ed è chiaro d'altronde che ci hai amati per primo, affinché ti amassimo: e questo non perché tu avessi bisogno di essere amato da noi, ma perché non potevamo essere ciò per cui ci hai creato, se non amandoti. (...) Quanto e come ci hai amati, tu che non hai risparmiato il tuo proprio Figlio, ma l'hai dato per noi tutti! Egli ci ha amati ed ha dato se stesso per noi!

Guglielmo di Saint-Thierry, *La contemplazione...* in *Opere*/3, trad. it. cit. pp. 32-33

Dal punto di vista filosofico, Guglielmo è consapevole del fatto che la natura dell'amore di Dio sia un problema; per questo prosegue la sua ricerca indagando il modo in cui l'amore di Dio opera in noi:

Et hoc est amare tuum⁶³, quo amas te amantes, a dulcedine bonitatis tuae quam habes ad creaturam tuam, Creator bone, inspirare eis hoc desiderium amandi te, et amorem quo amant, et desiderare et amare te. Non enim afficeris ad nos, vel a nobis, cum nos amas: sed es, qui semper id ipsum es; cui hoc est esse quod esse bonum⁶⁴: bonum autem tibi in te, et omni in te creaturae tuae. Nos autem a te, ad te, et in te afficimur, cum te amamus, qui possumus misero aliquo modo esse, et non amare te; id est esse, et male esse. Tibi autem qui semper idem es, nihil accedit, si amando proficimus ad te: nihil decedit, si deficimus a te⁶⁵.

I limiti della creatura possono essere superati solo grazie ad un intervento divino: Dio sceglie di farsi conoscere e manifesta il suo amore, ispirando in noi il desiderio di amarlo; grazie alla sua somiglianza originaria con il principio di tutte le cose, il soggetto può porsi la domanda filosofica e iniziare l'*itinerarium mentis in Deum*. Il culmine viene raggiunto quando la creatura si abbandona a Dio, ma non si tratta però né di atteggiamento passivo né di quietismo: Guglielmo richiama la riflessione orientale della preghiera esicastica,⁶⁶ il ricordo della signoria di Dio che si manifesta nella persona del Cristo Mediatore.